
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIZZIGHETTONE SAN BASSANO 

P.za Repubblica, 32 - 26026 Pizzighettone (CR) 

Tel: 0372-743250 - Fax: 0372-730202 – Codice Fiscale: 93037620197 

Codice Meccanografico: CRIC808009 

E-mail: cric808009@istruzione.it  - P.E.C.: cric808009@pec.istruzione.it 

icpizzighettonesanbassano.edu.it 

 

Pizzighettone 17/06/2020 

 

Determina n. 48  

 

CIG ZB62D53F8E   

 

OGGETTO: Determina dirigenziale per acquisto di beni (DPI e non) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), per un importo contrattuale pari a € 712,00 (IVA esclusa).  

  

  

 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA   la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275;  

VISTO   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTE   le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»  

VISTE   le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTA   la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO   il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» e in particolare l’art. 4 c. 4 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  

Firmato digitalmente da CINZIA MONTANA

mailto:cric808009@istruzione.it
mailto:cric808009@pec.istruzione.it


TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera n. 27 del 09/12/2019;  

VISTO   il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, art. 77;  

VISTO   il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 

120, comma 5, del D.L. 18/2020;  

  
VISTA  la nota del M.I. n.562 del 28/03/2020 “Indicazione operative per le Istituzioni Scolastiche 

ed educative” in applicazione del D.L. del 17/03/2020 n.18, art. 77, 107, 120;  

TENUTO CONTO dell’assegnazione MI prot.n. 8308 del 01/04/2020 di € 4.879,34 a favore di questo Istituto 

per garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei locali o per dispositivi di protezione 

e igiene personali per l’intera comunità scolastica, in riferimento alla nota dipartimentale 

prot.n. 562/2020;  

VISTA  l’emergenza coronavirus COVID-19 e la necessità di acquistare urgentemente dispositivi 

di protezione individuali e materiale igienico-sanitario;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento (come da allegata schermata Consip);   

CONSIDERATO   che da un’indagine sul MEPA relativa alla fornitura di dispositivi di protezione individuali e 

materiale igienico-sanitario (termometro a distanza, tuta monouso) che si intendono 

acquisire ha consentito di individuare, quale fornitore, la Ditta “La Meccanografica” – 

Partita IVA 00106290190 – corso Garibaldi 40, Cremona, che espone un prezzo congruo 

rispetto al mercato di riferimento per l’acquisto di tale materiale;  

CONSIDERATO   che l’importo complessivo stimato della fornitura è pari a Euro 712,00 (IVA esclusa)  

CONSIDERATO   che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto previsto dall’Art. 45 

c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

ACCERTATO   che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2020, 

alla categoria di destinazione A01-Funzionamento generale e decoro della scuola, 

come espressamente specificato nella nota operativa del Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione, n.510 del 24/03/2020, dopo 

opportuna variazione al bilancio;  

RITENUTO   che il D.S.. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione;   

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e della legalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA  

per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

Art. 1  

si autorizza l’acquisizione della fornitura di dispositivi di protezione individuali e materiale igienico-sanitario (n.8 

termometri a distanza, n.200 tute monouso), per la spesa pari a Euro 712,00 (IVA esclusa) (Euro 868,64 IVA 

inclusa), al di fuori delle convenzioni CONSIP attive, per le motivazioni indicate in premessa.  

Art. 2  

L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto Ditta “La Meccanografica” – Partita IVA 

00106290190 – corso Garibaldi 40, Cremona,, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.I. 129/2018, mediante Ordine 

Diretto di Acquisto su MEPA.  

Firmato digitalmente da CINZIA MONTANA



  
Art. 3  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A01 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria, avuto riguardo al finanziamento di cui al D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il 

riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, comma 5, del D.L. 18/2020, allegato 1.  

Art. 4  

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 

n. 135 e successive modifiche, consapevole che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 

contratto;  

Art.5   

Di precisare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice su presentazione di regolare 

fattura elettronica, previo riscontro per qualità  della fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza 

degli importi fatturati con quelli stabiliti e acquisizione DURC regolare e verifica di non inadempienza da parte 

di questa Amministrazione scolastica, con i fondi assegnati dal D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il 

riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, comma 5, del D.L. 18/2020;  

Art. 6  

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento il D.S. Cinzia Montana ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 

il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi f.f., Olga Marsico.  

Art. 7  

Di stabilire che  la presente determinazione sia pubblicata sul sito web dell’Istituto 

www.icpizzighettonesanbassano.edu.it  

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Cinzia Montana 

Firmato digitalmente da CINZIA MONTANA


		2020-06-18T19:29:10+0200
	MONTANA CINZIA




